[bookmark: _GoBack]

流政发〔2022〕5号

关于印发《流山镇人民政府2022年镇级林长任务总清单、副林长个人任务清单及考评标准》的通知

各村（社区），镇直各单位：
根据柳州市《关于全面推行林长制的实施方案》(柳办〔2021〕 28号)、《广西壮族自治区总林长办公室关于印送2022年设区市市  级林长考评指标及评分细则的函》(桂林长办函〔2022〕2号)、《柳州市柳南区2022年度县区级林长任务总清单、副林长个人任务清单镇（街道）级林长考评指标、评分细则的函》（柳南林长办通〔2022〕6号）文件精神有关工作要求，为全面提升我镇林长保护发展林草资源工作，我镇林长办公室制定了流山镇2022年度镇级林长任务总清单、副林长任务清单及考评标准，现印发给你们，请按任务清单要求完成。

附件：1.柳州市柳南区2022年度流山镇镇级林长任务总清
      2.柳州市柳南区2022年度流山镇镇级副林长个人任务清单
3.柳州市柳南区2022年度流山镇镇级林长工作考核指标
4.柳州市柳南区2022年度流山镇镇级林长共性指标
5.柳州市柳南区2022年度镇（街道）级林长考核评价倡导性指标（鼓励加分项）及评分细则

柳南区流山镇人民政府
                                2022年6月30日

1

附件1
柳州市柳南区流山镇2022年度林长任务总清单

	备注：标*号的为自治区下达的2022年市级林长任务清单内容。

	任务名称
	目标任务
	考评标准
	考评方式
	完成                  时限
	备注

	*1.建设强有力的林业行政执法队伍
	按照《广西壮族自治区人民政府办公厅关于加强林业行政执法工作的通知》（桂政办函〔2021〕39号）“建设强有力的林业行政执法队伍”要求，解决“案有人办”的问题。
	1.区委、区政府印发建设强有力的林业行政执法队伍的专门文件；
2.职能部门落实区委、区政府有关文件的文件（如执法人员任职文等）；
3.区委、区政府督导各镇（街道）建设强有力的林业行政执法队伍建设文件。
	考评组年终查阅佐证材料、台账资料。
	2022年12月31日前

	*2.森林督查案件查处（挂牌督办案件销号整改工作）
	2021年度森林督查案件，刑事案件移交率达100%，行政案件查结案达94%。
	按国家森林督查的要求，刑事案件移交率达100%，行政案件查结率达94%。
	以森林资源动态监管平台案件跟踪与整改系统中上报的数据为主要考核依据，在日常工作中，强化过程的指导监督，考评组年终采取全面检查、随机抽查等方式，核验指标考核数据的真实性和准确性，确定指标得分。
	2022年12月31日前

	*3.清理规范林权确权登记历史遗留问题试点工作
	配合自然资源部门完成柳州市清理规范林权确权登记历史遗留问题试点工作。清理规范历史遗留问题需要多部门配合，对于登记错误的林权证，需要各镇人民政府撤销错证；对于精度误差、登记错误、政策执行、程序瑕疵等历史遗留问题，需要不动产登记部门、林草部门、纠纷调处部门、法院 、公安机关、维稳部门等联合调解，重新确界登记。
	1.县区制定试点方案，成立专班，落实责任；完成林权登记存量数据整合工作；
2.县区级形成有可操作、可复制、可推广的清理规范历史遗留问题经验、方式方法的有关总结报告。
	考评组年终查阅佐证材料、台账资料。
	2022年8月31日前

	4.推进古树名木保护工作
	1.按《广西壮族自治区古树名木保护条例》规定完成古树名木巡查任务：特级古树每三个月巡查一次，一级古树每半年巡查一次，二级、三级古树每年巡查一次，建立巡查台账，以巡查时古树现状照片、相关巡查记录为依据；                                                                                                                     2.古树管护协议签订率达100%；
3.2022年6月底前完成自治区下达古树名木抢救复壮（破硬化）任务。
	1.按《广西壮族自治区古树名木保护条例》规定完成古树名木巡查任务：特级古树每三个月巡查一次，一级古树每半年巡查一次，二级、三级古树每年巡查一次，建立巡查台账，以巡查时古树现状照片、相关巡查记录为依据；                                                                                                                     2.古树管护协议签订率达100%；
3.2022年6月底前完成县区级下达古树名木抢救复壮（破硬化）任务。
	采用部门采集数据方式进行考评，在日常检查和自查的基础上，考评组年终采取全面检查、重点检查、随机抽查等方式，核验指标考核数据的真实性和准确性，确定指标得分。
	2022年12月31日前
（第3项为2022年
6月30日前）

	5.广西变化图斑核实工作
	图斑个数核实率通过广西森林资源动态监管平台在变化图斑核查子系统导出数据为考核依据，根据“二者合规”图斑个数核实率确定指标得分。图斑抽检合格率根据分类型随机抽取50个图斑，采取内外业结合的方式进行质量检查（外业检查不超过10个），计算抽检合格率。
	1.完成广西森林资源动态监管平台在2022年11月30日前下发的2022年广西变化图斑核查任务，“二者合规”图斑个数核实率达100%，得3分，未完成不得分；
2.图斑抽检合格率达100%的得3分，图斑抽检合格率每降低1%扣0.1分，扣完为止。
	图斑个数核实率通过广西森林资源动态监管平台在变化图斑核查子系统导出数据为考核依据，根据“二者合规”图斑个数核实率确定指标得分。图斑抽检合格率根据分类型随机抽取50个图斑，采取内外业结合的方式进行质量检查（外业检查不超过10个），计算抽检合格率。
	2022年12月31日前

	6.实施油茶“双千”计划
	完成新造油茶林1000亩。
	按2022年全区油茶“双千”计划实施方案要求，完成年度新造林任务；
	以造林进度月报表为主要考核依据，在日常检查和自查的基础上，开展省级验收。考评组年终采取重点检查、随机抽查等方式，核验指标考核数据的真实性和准确性，确定指标得分。
	2022年12月31日前

附件2
柳州市柳南区2022年度流山镇镇级副林长个人任务清单
	备注：标*号的为自治区下达的2022年市级林长任务清单内容。

	姓名
	职务
	涉及行政村（社区）
	任务名称
	目标任务
	考评标准
	考评办法
	完成                  时限
	备注

	施韦君
	党委委员、副镇长
	流山村、流塘村、广荣村、大石村、正兰村、新隆村、新艾村
	*1.建设强有力的林业行政执法队伍
	按照《广西壮族自治区人民政府办公厅关于加强林业行政执法工作的通知》（桂政办函〔2021〕39号）“建设强有力的林业行政执法队伍”要求，解决“案有人办”的问题。
	1.印发建设强有力的林业行政执法队伍专门文件的，得2分，否则不得分；                                                   2.职能部门落实党委政府有关文件的文件（如执法人员任职文等）的，得2分，否则不得分；                                              3.严格落实林业行政执法职责，严格行政执法程序的（林业行政执法队伍履职情况），得1分。
	考评组年终查阅佐证材料、台账资料。
	2022年12月31日前

	高  弛
	党委委员、副镇长
	流山村、流塘村、广荣村、大石村、正兰村、新隆村、新艾村
	*2.森林督查案件查处（挂牌督办案件销号整改工作）
	2021年度森林督查案件中刑事案件移交率达100%、行政案件查结率达94%。
	按国家森林督查的要求，刑事案件移交率达100%的，得2.5分；行政案件查结率达94%的，得2.5分；否则按完成任务比例计分。
	以森林资源动态监管平台案件跟踪与整改系统中上报的数据为主要考核依据，在日常工作中，强化过程的指导监督，考评组年终采取全面检查、随机抽查等方式，核验指标考核数据的真实性和准确性，确定指标得分。
	2022年12月
31日前

	马跃龙
	党委委员、武装部长
	流山村、流塘村、广荣村、大石村、正兰村、新隆村、新艾村
	*3.清理规范林权确权登记历史遗留问题试点工作
	配合县区级自然资源部门完成清理规范林权确权登记历史遗留问题试点工作。清理规范历史遗留问题需要多部门配合，对于登记错误的林权证，对于精度误差、登记错误、政策执行、程序瑕疵等历史遗留问题，镇级人民政府、林业部门、纠纷调处部门、法院、公安机关、维稳部门等联合调解，重新确界登记颁证。
	1.完成辖区内林权登记存量数据整合工作的，得2.5分，否则不得分；
2.试点工作形成有可操作、可复制、可推广的清理规范历史遗留问题经验、方式方法的有关总结报告的，得2.5分，否则不得分。
	考评组年终查阅佐证材料、台账材料。
	2022年8月31日前

	韩芳华
	宣传统战委员
	流山村、流塘村、广荣村、大石村、正兰村、新隆村、新艾村
	4.推进古树名木保护工作
	1.古树名木巡查完成100%，以广西古树名木信息管理系统的数据为准，因该系统实行动态管理，应对已确认死亡（包括已死亡未注销）的古树进行备注说明；
2.古树名木管护协议签订率完成100%，以广西古树名木信息管理系统的数据为准，因该系统实行动态管理，应对已确认死亡（包括已死亡未注销）的古树进行备注说明；
3.完成2株古树名木抢救复壮（破硬化）任务。
	1.按《广西壮族自治区古树名木保护条例》规定完成古树名木巡查任务：特级古树每三个月巡查一次，一级古树每半年巡查一次，二级、三级古树每年巡查一次，建立巡查台账，以巡查时古树现状照片、相关巡查记录为依据，得3分；                                                                                                                     2.古树管护协议签订率达100%的，得1分；
3.2022年6月底前完成自治区下达古树名木抢救复壮（破硬化）任务的，得1分
	采用部门采集数据方式进行考评，在日常检查和自查的基础上，考评组年终采取全面检查、重点检查、随机抽查等方式，核验指标考核数据的真实性和准确性，确定指标得分。
	2022年                                 12月                 31日前（第3项为2022年6月30日前）

	吕  伶
	副镇长
	流山村、流塘村、广荣村、大石村、正兰村、新隆村、新艾村
	5.广西变化图斑核实工作
	完成2022年11月30日前下发的广西变化图斑核查任务，“二者合规”图斑个数核实率达100%。
	1.完成广西森林资源动态监管平台在2022年11月30日前下发的2022年广西变化图斑核查任务，“二者合规”图斑个数核实率达100%的，得5分；
2.图斑抽检合格率达100%的，得5分；图斑抽检合格率每降低1%扣0.1分，扣完为止。
	图斑个数核实率通过广西森林资源动态监管平台在变化图斑核查子系统导出数据为考核依据，根据“二者合规”图斑个数核实率确定指标得分。图斑抽检合格率根据分类型随机抽取50个图斑，采取内外业结合的方式进行质量检查（外业检查不超过10个），计算抽检合格率。
	2022年12月31日前

	6.实施油茶“双千”计划
	完成新造油茶林300亩。
	按2022年全区油茶“双千”计划实施方案要求，完成年度新造林任务的，得5分；
	以造林进度月报表为主要考核依据，在日常检查和自查的基础上，开展省级验收。考评组年终采取重点检查、随机抽查等方式，核验指标考核数据的真实性和准确性，确定指标得分。
	2022年                                 12月                 31日前

附件3
柳州市柳南区2022年度流山镇镇级林长工作考核指标
	序号
	考评内容
	任务
名称
	目标
任务
	考评标准
	考评方式
	备注

	1
	林长组织体系建立和运行
	1.组织领导
	召开林长制工作会议
	2022年1月1日至12月31日，
1.全部镇（街道）级均至少召开1次林长制工作会议，每有1个地方未按时完成的，扣0.2分，扣完3分为止。
会议召开具体要求：由本级党委或政府组织召开，至少有1名本级林长参加，原则上要求本级副林长、林长制成员单位主要领导全部参加，下一级各地至少1名林长参加。
	考评组年终查阅佐证材料（会议通知、照片、签到表、会议纪要、领导讲话稿等）

	2.林长办公室建设
	配足林长办公室工作人员
	2022年6月30日前，
全部镇（街道）级均明确至少2人负责林长制工作、其中1人主要精力用于林长制工作的，得3分；每有1个地方未达标的，扣0.2分，扣完3分为止；发现弄虚作假的，倒扣1分。
	考评组年终查阅佐证材料（明确相关人员配备的正式文件）、随机访谈

	2
	林长制度体系建立和执行
	3.配套制度建设
	修改完善配套制度
	2022年6月30日前，按照“切实、简单、可执行”原则，
1.完成林长制配套制度修改完善，否则扣1分；
2.全部镇（街道）级均完成林长制配套制度修改完善，每有1个地方未按时完成的，扣0.2分，扣完3分为止。
	考评组年终查阅佐证材料

	4.配套制度执行
	配套制度执行到位
	1.制度内容涉及相关人员，每有1人不熟悉制度内容、工作职责的，扣0.2分，扣完2分为止；
2.每有1起未执行制度规定的，扣0.2分，扣完1分为止；
3.每有1个地方未建立制度执行台账的，扣0.2分，扣完1分为止。
	日常检查（以县区级以上通报为准），考评组年终实地查阅台账、随机访谈

	3
	林长履职
	5.责任意识
	林长责任意识强，履职到位
	1.镇（街道）各级林长、副林长熟悉自身责任区域、工作职责的，得2分；每有1名不熟悉的，扣0.5分，扣完2分为止；
2.镇（街道）级林长、副林长年度内专题开展林长制工作（主要指为完成林长任务清单中任务开展的调研、协调、督导等活动）至少2次/人的，得3分；每有1名未按时完成的，扣0.5分，扣完3分为止。
	考评组年终查阅佐证材料、实地核查、电话抽查

	6.任务清单、考核评价
	组织编制任务清单、考评指标并进行考评
	2022年6月30日前，编制印发镇（街道）级林长及副林长任务清单、考评指标，每有1个地方未按时完成的，扣0.2分，扣完3分为止；
	考评组年终查阅佐证材料

	4
	林长办公室履职
	7.林长办公室信息报送
	林长办公室有效运行

镇（街道）级林长办公室按时、按质、按量完成县区级林长办公室下达的各项工作任务，每月报送信息简报2篇以上，全年经县区级林长办公室审稿合格达20篇以上，每少一篇扣0.1分，扣完0.5分为止。
	以县区级林长办公室统计数据为准

附件4
柳州市柳南区2022年度流山镇镇级林长共性指标
	序号
	任务名称
	考评标准
	考评方式
	备注

	1
	森林覆盖率
	各镇（街道）森林覆盖率达到或超过自治区下达指标要求的，得5分，否则不得分。
	采用部门采集数据的方式进行考评

	2
	森林蓄积量
	各镇（街道）森林蓄积量达到或超过自治区下达指标要求的，得4分，否则不得分。
	采用部门采集数据的方式进行考评

	3
	草原综合植被
	各镇（街道）草原综合植被盖度达到或超过自治区下达指标要求的，得4分，否则不得分
	采用部门采集数据的方式进行考评

	4
	林草资源保护管理
	1.2022年国家森林督查破坏森林资源案件不发少发，不高于全区违法使用林地平均比率（指全区违法使用林地面积/全区林地总面积）和违法采伐平均比率（指全区非法采伐蓄积量/（非法采伐蓄积量+合法发证采伐蓄积量））的，得4分；林地违法比率高于全区违法平均比率的，每高0.01‰扣0.3分；违法采伐比率高于全区违法平均比率的，每高0.1%扣0.3分，扣完4分为止;
2. 年内未发生其他重大破坏林草资源案件（指《柳州市副林长、县级林长考核评价办法（试行）》第九条明确的被通报、批示、督办、约谈以外的其他案件）的，得4分，否则按以下标准扣分：存在非法占用林地、改变林地用途或者非法采伐、毁坏林木，同一个违法责任主体累计涉及公益林面积达10公顷，其他林地达20公顷或蓄积量达300立方米的，每发生一起扣0.4分，扣完4分为止。
	采用部门采集数据的方式进行考评。

	5
	野生动植物保护管理
	1.落实林草有害生物及外来入侵物种普查和综合防治责任的，得3分；
2.辖区范围内未发生被国家、自治区或市级督察督办的破坏野生动植物资源以及生物安全违法犯罪案件的，得2分，否则每发生1起扣0.5分，扣完2分为止。
	采用部门采集数据的方式进行考评，在日常检查和自查的基础上，考评组年终采取全面检查、重点检查、随机抽查等方式等方式，核验指标考核数据的真实性和准确性，确定指标得分。

	6
	林草灾害防控
	1.火灾受害率等于低于0.8‰的，得2.5分，高于0.8‰不得分；
2.本年度清明节前后（3-4月份）卫星热点数（以国家森防卫星监测系统数据为准，经合法审批的用火导致的热点除外）对比前3年同期卫星热点数平均值下降的，得2分，否则不得分；
	以统计报表为依据，考评组年终查阅台账、实地核查，发现瞒报的本项计0分。

	3.林业有害生物成灾率低于自治区下达目标值的，得2.5分；发生以下情况的扣分，扣完2.5分为止：
（1）林业有害生物成灾率每增加0.5‰的，扣0.5分；
（2）松材线虫病年度防控目标和任务每有1项未完成的，扣0.2分；
（3）每发生1起跨县调运事件的，扣0.5分；每发生1起跨省调运事件的，扣1分；
（4）每确认1个疫区除治质量抽查为合格的扣0.2分、不合格的扣0.5分。

	7
	森林生态效益补偿补助年度资金兑付
	各镇（街道）森林生态效益补偿资金兑付率达90%以上的，得2分，否则每低1%扣0.2分，扣完2分为止。
	以2022年森林生态效益补偿项目实施情况报表及广西林业财政财务管理系统为主要考核依据。

附件5
柳州市柳南区2022年度镇（街道）级林长考核评价倡导性指标（鼓励加分项）及评分细则
	序号
	考评内容
	目标任务
	加分标准
	考评方式

	1
	拔除松材线虫病疫区（点）
	鼓励疫区积极采取措施，尽快拔除松材线虫病疫区（点）。
	符合拔除疫区（点）条件，并通过国家或自治区林业局专家组验收的，1个疫区加0.5分、1个疫点加0.2分；列入自治区下达的年度目标任务的，拔除1个疫区加1分、1个疫点加0.5分。不重复加分，最多加2分。
	考评组年终查阅佐证材料、实地核查

	2
	立案查处妨害动植物防疫检疫违法案件
	加强执法检查，严厉查处妨害动植物防疫检疫违法案件。
	根据《刑法》第三百三十七条，每立案侦办一起妨害动植物防疫检疫案件的，加0.5分；每办结一起妨害动植物防疫检疫案件的，加1分。最多加2分。
	考评组年终查阅佐证材料

	3
	加快推进广西国家储备林贷款项目备案
	鼓励各镇（街道）强化工作部署，推动辖区内国家储备林贷款项目启动、立项和可研报告编制，并报自治区林业局备案。
	在完成2022年县区级林长任务清单相关贷款项目备案基础上，每多完成1个加0.5分。不重复加分，最多加2分。
	考评组年终查阅佐证材料

	4
	加快推进国家储备林融资落地
	鼓励各镇（街道）在县区级政府统一指导下加大统筹协调力度，推进国家储备林贷款项目融资落地。
	在完成2022年县区级林长任务清单相关项目借款合同的基础上，每多签订1个项目借款合同加1分。同一个项目只加分1次，不重复加分，最多加2分。
	考评组年终查阅佐证材料

	5
	自然保护地、重要湿地保护监管成效
	鼓励各镇（街道）强化工作部署，积极采取措施，自然保护地、重要湿地监管取得成效。
	各镇（街道）在年内辖区自然保护地、重要湿地范围内未发生违法违规案件，且监管成效成为国家、自治区级典型案例的，每1例分别加1分、0.5分，不重复加分，最多加2分。
	考评组年终查阅佐证材料、实地核查

	6
	加强基层护林员队伍建设
	鼓励各镇（街道）加强基层护林员等管护队伍力量建设，推进森林草原资源网格化管理有效落地落实。
	各镇（街道）使用本级财政资金年内聘请护林员（不含中央专项资金聘请的生态护林员）30人以上，制定相应管理考评制度，并落实日常考勤的加1分。
	考评组年终查阅佐证材料

流山镇党政办公室                          2022年6月30日印发